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Anotace

Víznerová, L. 2021. Co ženy chtějí? Mediální reprezentace maskulinit v ženském

lifestylovém magazínu Elle. Hradec Králové: Filozofická Fakulta, Univerzita Hradec

Králové.

Tato bakalářská práce je zaměřena na mediální reprezentaci maskulinit v magazínu Elle,

který se dle údajů Unie vydavatelů stabilně řadí mezi nejsledovanější ženské lifestylové

magazíny v České republice. Práce si klade za cíl prostřednictvím kvantitativní obsahové

analýzy interpretovat způsoby prezentace maskulinit v současné české společnosti. Za

pomoci shromážděných dat jsou v bakalářské práci definovány jednotlivé principy, na

základě kterých je v magazínu Elle konstruován obraz ideálního muže v "panství ženy"

(Barša 2002). V teoretické části práce jsou popsány koncepty relevantní pro výzkum -

sociální konstruktivismus, hegemonie, genderový řád, male-gaze/female-gaze,

sexualizace, objektivizace a vliv mediální reprezentace na (genderovanou) konstrukci

sociální reality.

Klíčová slova: maskulinity, media, female gaze

Annotation

Víznerová, L. 2021. What a Girl Wants? Medial Representation of Masculinities in the

Lifestyle Magazine Elle. Hradec Králové: Philosophical faculty, University of Hradec

Králové.

This bachelor thesis focuses on the representation of masculinity in Elle - one of the most

prominent women's lifestyle magazines in the Czech Republic according to the Unie

vydavatelů ČR. Using qualitative content analysis this thesis aims to interpret the ways of

masculinities representation in media aimed at women in contemporary Czech society.

Together, the individual interpretation results in a comprehensive images of a desired

ideal men partners, in “the women's world” (Barša 2002), as constructed by Elle

magazine. The first part of this thesis describes the concepts relevant to research - social

constructivism, hegemony, gender order, male-gaze/female-gaze, sexualization,

objectification, and the influence of media representation on the (gender) construction of

reality.

Keywords: masculinity, media, female gaze
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0 ÚVOD

Na média je v rámci práce pohlíženo jako na činitele sociální konstrukce reality. Od

médií tzv. ženských (médií psaných ženami pro ženy) je očekáváno, že jsou suverénním

ostrůvkem v mediálním mainstreamu, který je řízen muži. Samotná analýza se tak

pokouší určit, do jaké míry je konstrukce maskulinit v Elle podmíněna stávajícímu

sociálnímu řádu, a jakou měrou proti němu naopak rebeluje. Zaměření na maskulinity

vyplývá ze snahy najít alternativu k maskulinitě hegemonní. Pozorováním formování

žádoucích rolí pro danou skupinu v daném klimatu se nám odkrývá to, jak je o těchto

osobách v tomto prostředí smýšleno, a co je od nich očekáváno. Prostřednictvím

ženských očekávání o mužích a vztazích se tak formuje obraz, který je srovnán s obrazem

maskulinity “tradiční”.

Cílem této práce je určení jednotlivých žádoucích typů mužů zobrazovaných v médiích

určených primárně pro ženy. K tomuto určení dochází prostřednictvím interpretace

vyobrazení maskulinit, v konkrétním zvoleném ženském médiu. Pro analýzu byl zvolen

ženský lifestylový časopis Elle a k němu přidružené webové stránky.

Lifestylové časopisy jsou specifickou formou média. Jejich úlohou je nabízet role, které

může ve společnosti zastávat velice konkrétní skupina osob, v případě Elle tuto skupinu

tvoří ženy od 25 do 45 let. Samotná volba Elle byla podmíněna tím, že se jedná o časopis,

který se v České republice stabilně těší oblibě žen, a alespoň částečně i oblibě mužů.

V analytické části práce se nejprve seznámíme s Elle, jakožto lifestylovým médiem.

Představíme si, komu je určeno, o čem se v něm jeho čtenářky a čtenáři mohou dočíst,

dotkneme se i vizuální stránky média. Ve druhé části práce nastíníme, jak jsou v Elle

obecně vykreslovány vztahy mezi ženami a muži. Analytickou část práce uzavřeme

samotnými medailonky jednotlivých kandidátů na muže snů dle časopisu a webových

stránek Elle. Začneme představením teoretických konceptů, ke kterým se budeme v rámci

praktické části práce odkazovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Sociální konstrukce reality a média

Lidská identita a média jsou dvě nejvýraznější témata, která budou prozařovat celou touto

prací. Je proto na místě hned na začátku vymezit způsob, kterým bude chápáno pouto

mezi nimi. Problematice identity bude, do větší hloubky, věnován prostor později, a to již

v přímo v kontextu genderu, jakožto dalšího nosného pilíře práce. V první části úvodní

kapitoly se zaměříme na způsob, kterým vztah mezi člověkem a jeho sociálním světem

definuje sociální konstruktivismus, očima jeho autorů Bergera a Luckmanna. Dále široké

zorné pole sociálního konstruktivismu omezíme na problematiku médií.

1.1.1. Sociální konstruktivismus

Co nám přijde na mysl, když si představíme potraviny spojované s luxusem? Většinu z

nás asi napadnou ústřice, kaviár, humr, foie gras nebo třeba sushi. Každý z těchto

příkladů byl dříve považován za jídlo pro chudé. Humři byli například jídlem, které se

dávalo za trest vězňům, jakožto potravina, jež slušný člověk nemůže ani pozřít, více než

k jídlu byly humři používání jako hnojivo na pole. Až když začali být prodáváni

bohatým, nic netušícím turistům pro zisk, vznikla publicita, která z humrů časem udělala

prestižní potravinu, a tato reputace jim vydržela dodnes. Podobnou historii najdeme za

množstvím potravin, které si můžeme objednat z jídelních lístků luxusních restaurací.

Ústřice ani kaviár nejsou surovinami inherentně luxusními, na jejich piadestál je postavil

člověk, který zapomněl, jaké významy nesly dříve. Nyní je za ně ochoten platit vysoké

částky jakožto za potraviny, jejichž konzumace je spojena s vysokým společenským

statusem. Rozdíl mezi humrem a lančmítem je tak do značné míry otázkou sociální

konstrukce reality. Tato práce vychází z předpokladu, že celá skutečnost nefunguje

samostatně, ale vzniká až v momentě, kdy ji začíná pozorovat a definovat člověk.

Sociální konstrukce reality je určena teoretickým východiskem sociálního

konstruktivismu, jehož zakladateli jsou Peter L. Berger a Thomas Luckmann. Mezi další

významné představitele patří například Pierre Bourdieu nebo Anthony Giddens. Inspirací

pro vznik sociálního konstruktivismu byla sociologie Émile Durkheima a Maxe Webera.
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[Giddens 2013] Hlavní myšlenkou sociálního konstruktivismu je, že sociální svět a jeho

řád je tvořen a neustále aktualizován člověkem. Vše co je pro nás přirozené (Aristotelés),

bylo vymodelováno společností, jako funkční předloha toho, jak se máme chovat,

přemýšlet a žít. [ibid.] Od peněz, přes lásku, čas, dětství, manželství až například po

inteligenci nenacházíme nic, co by tu bylo před tím, než to zinstituizoval člověk.

Přesvědčení, se kterým sociální konstrukce přijímáme, pak odpovídá svou silou tomu, s

jakou vírou přijímáme za přirozené zákony vesmíru nebo výsledek v matematické

rovnici. Jedna plus jedna jsou dvě a jen muž a žena spolu mohou uzavřít “správné”

manželství. Zde vidíme, jak zdánlivá přirozenost sociální reality nemusí být nutně

funkční, ale že naopak často vede k negativním konotacím, a ke “konzervování” určitých

sociálních norem. [ibid.]

Kromě médii, o kterých bude hovořeno v následující kapitole, je jedním ze základních

nástrojů zprostředkovávajících internalizaci primární a sekundární socializace. Zejména

prostřednictvím té primární osoba získává a internalizuje ohromné množství informací o

sociální realitě, se kterými bude pracovat do značné míry nejspíše již po celý zbytek

života. [Giddens 2013] Externalizace dělá ze společenské reality produkt člověka,

objektivizace dělá ze společenské reality realitu objektivní a internalizace dělá ze člověka

produkt společenské reality. Tak je kruh uzavřen.

„Společnost je výtvorem člověka. Společnost je objektivní realitou. Člověk je

výtvorem společnosti” [Berger, Luckmann 2001: 64]

Pro udržení sociálního řádu je třeba jej lidem vštěpovat. Aby byl srozumitelný a blízký

lidskému přemýšlení, musí být spojen s lidskou kognicí. Bez toho by byl řád

neudržitelný. Proces, který řád s myslí člověka propojuje, je legitimizace. [ibid.] Ta má


[…]


jestli bude něco dalšího. Brzy se ozve. A i když první schůzka nebyla to pravé

ořechové, kupte si druhý kartáček na zuby. Budete ho potřebovat. Potkala jste

totiž žhavého kandidáta na vážný dlouhý vztah.” (Elle 2011)

Stejně jako žena Madona je i její mužská alternativa Mirek Dušín považována za za

ideální protějšek pro dlouhodobý vztah. Kromě toho, že je kvůli svému vzhledu, tedy

alespoň podle Elle, snadno udržitelný, hrají mu do karet i jeho, třebaže snad trochu

femininní, vlastnosti jako oddanost, citlivost, romantičnost nebo sklony k pečovatelství.

Narozdíl od žen Madon Mirka Dušína nečeká osud oběti, jako například pohádkové

princezny, které tento archetyp představují. Nejhorší věc, která se mu může stát je to, že

ho ženy budou přehlížet díky charismatickým Casanovům. Mirek Dušín je popisován

jako naprosto dokonalý kandidát na otce našich dětí.

Zkombinovat vlastnosti těchto dvou typů mužů je nemožné, žijí jako oddělené entity.

Žena je nucena si vybrat, chce zábavného milence nebo zodpovědného tatínka, erotiku

nebo porozumění. Obojí získat nemůže, protože pan Božský neexistuje.

56

4 ZÁVĚR

V rámci práce se na základě analyzovaného materiálu podařilo identifikovat hned několik

mediálních obrazů ideálních typů mužů podle Elle. V závěru si jejich vzájemné působení

spojíme do širších souvislostí.

Symbolický svět ženského lifestyle časopisu Elle do značné míry odráží patriarchální řád.

To nám ukázal pan úspěšný, Casanova a do značné míry i pan Božský. Za žádoucí

partnery jsou čtenářkám představováni starší, mocní a majetní muži, kteří mají svaly a

plnovous, a o svůj vzhled se starají pouze do té míry, aby nebyli považováni za zženštilé.

Zároveň se podařilo najít odchylky, ve kterých jsou jako legitimní kandidáti pro vztah

představováni takoví muži, kteří genderovému řádu tak docela neodpovídají. Mirek

Dušín a částečně i pan Božský reprezentují povahově androgynní muže, od kterých je

vyžadována jemnost, empatičnost a pečovatelství. Elle tak konstruuje svět, ve kterém

jsou femininní vlastnosti ceněny, a to mnohdy i na úkor vlastností spojených se západní

maskulinitou. Nejcennější jsou právě ty vlastnosti, které jsou běžně vyžadovány zejména

od žen. Další odchylkou je typ DIY přítel, kterého si má žena po vzhledové stránce

upravit tak, aby odpovídal jejímu vkusu a životnímu stylu. Tento typ částečně odpovídá

mužské alternativě trophy wife, jeden z partnerů slouží jako ozdoba partnera druhého.

Dekonstrukce maskulinity otřásá celým genderovým řádem, není ale nutně něčím, co by

pro muže muselo být destruktivní. Řešení krize maskulinity by mohlo ležet právě v

pluralizaci toho, co to znamená být maskulinní. Elle ve svém symbolickém řádu

legitimizuje maskulinity, které leží v opozici maskulinitě tradiční.

Mimo tradiční řád stojí i povzbuzování žen, které se rozhodly svůj život strávit bez

partnera, a fakt, že děti jsou v mediální realitě Elle téměř absolutně symbolicky

anihilovány.
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Po vzhledové stránce Elle předkládá mužům ideální formu, která je zároveň svalnatá i

štíhlá, převládají v ní tmavé, delší vlasy a občas se v ní objeví některý femininní jemný

jev. Elle tak budeje určitý mužský ideál krásy. Ten se v současnosti ukazuje být čím dál

tím víc škodlivý i pro mužskou část populace. Na druhou stranu mnohem více než

mužský ideál krásy je konkrétně v Elle formován ideál krásy žen. Čtenářky jsou navíc

neustále napomínány, aby na vzhled při výběru partnera dbaly co možná nejméně. Za

opravdová výběrová kritéria jsou pokládány spíše vlastnosti potencionálního partnera.

Vnějším vlivem ovlivňujícím obsah Elle je, ještě více než patriarchát, kapitalismus. Ženy

jsou vybízeny ke kariérismu a k utrácení. Zároveň je jim doporučováno hledání bohatých

partnerů, kteří nejsou lakomí nebo střídmí, a budou je tak v jejich nákupech podporovat.

Elle jako lifestylový časopis prezentuje určitý životní styl, v tomto případě životní styl

ženy, která je “IN!”. V symbolickém světě Elle existují ženy, které k tomuto životnímu

stylu přivedla cesta vedoucí zpravidla přes nákupy různorodého luxusního zboží. Tyto

produkty žena nezajišťuje pouze pro sebe, ale, jak nám ukázal DIY přítel, i pro svého

partnera. Z pohledu marxistického feminismu je role kapitalismu a patriarchátu

propojena, kapitalismus dělá z žen konzumentky, čímž je udržuje v podřízené pozici.

Toto souznění kapitalismu a patriarchátu není univerzálním, projevuje se pouze v

některých historických etapách. [Walby 1990]

V dalších analýzách by bylo možné sledovat, jak se obraz ideálního muže proměňuje v

čase. Již v analyzovaných deseti letech došlo v rámci reprezentací mužů (a žen) k

patrným změnám, které v některých ohledech směřují k genderově spravedlivějšímu

pojímání vztahů mužů a žen a podporují ženskou emancipaci.

Přínosným doplněním této práce by byla analýza zobrazování ideálních mužů v

lifestylových časopisech pro muže, případně komparativní analýza ideálních mužů v

médiích ženských a médiích mužských. Z té by vyplynulo na povrch, jak moc je to, co si

představíme pod “mužem, kterého ženy milují” určováno naší (genderovou) identitou, a

do jaké míry se jedná o univerzální společenský trend.
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