**Univerzita Hradec Králové**
**Filozofická fakulta**
**Katedra sociologie**

**Posudek vedoucí bakalářské práce**

Jméno autorky Linda Víznerová
Název práce Mediální reprezentace maskulinit v ženském lifestylovém magazínu Elle
Studijní obor Sociologie obecná a empirická
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) <b>Nina Fárová, Ph.D.</b> Katedra sociologie FF UHK
Oponentka práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) <b>Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D.</b> Katedra sociologie FF UHK
Rok obhajoby 2021

***Hodnocení cíle/ů práce***

Autorka si za cíl práce klade „určení jednotlivých žádoucích typů mužů zobrazovaných v médiích určených primárně pro ženy. K tomuto určení dochází prostřednictvím interpretace vyobrazení maskulinit, v konkrétním zvoleném ženském médiu“ (str. 1), a zaměřuje se na to, jaké typy maskulinit jsou formovány ženským časopisem Elle. Takto stanovený cíl považuji za adekvátní, cíl práce byl v tomto smyslu bez výhrad naplněn.

***Hodnocení obsahové stránky práce***

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano s výhradami ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano s výhradami ne
<i>Vhodně zvolená metodologie</i> ano s výhradami ne
<i>Práce s výzkumnými otázkami</i> ano s výhradami ne
<i>Adekvátní průběh analýzy dat</i> ano s výhradami ne
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> ano s výhradami ne

***Hodnocení formálních kritérií práce***

<i>Stylistická úroveň práce</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Pravopis a gramatika</i> dobré s výhradami špatné
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Zpracování tabulek, obrázků, příloh</i> dobré s výhradami špatné

### **Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce**

Autorka si vybrala zajímavé a společensky relevantní téma mediální reprezentace maskulinit, které zkoumala v prozatím ne příliš probádaném „terénu“ ženských lifestylových časopisů.

Teoretická část je srozumitelná a přehledná a je vystavěna na dvou logicky zvolených pilířích – sociálním konstruktivismu (především s vazbou na média) a genderových studiích. To autorce umožnilo dobře teoreticky podchytit, jak jsou média důležitá při konstruování genderové sociální reality. Autorka pracuje s relevantní českými i zahraničními zdroji. Osobně oceňuji také někdy poměrně nekonvenční styl psaní, kdy na konkrétních příkladech z „běžného“ života upozorňuje čtenáře a čtenářky na důležité fenomény, které v práci rozebírá.

Pro zkoumání ženských představ o maskulinitě autorka zvolila vhodnou metodu ve formě kvalitativní obsahové analýzy. Ačkoli bylo jejím původním záměrem zkoumat tištěná čísla časopisu Elle, musela z důvodu uzavřených knihoven během pandemie vymyslet adekvátní náhradní plán, což se jí podařilo.

Jako nejsilnější stránku samotné bakalářské práce vnímám analytickou část. Autorka prokázala schopnost analytického myšlení a byla schopná přesvědčivě kriticky reflektovat současné podoby maskulinit, které jsou předkládány ženským čtenářkám v lifestylovém časopise. Nejenže autorka byla schopná komplexně popsat a interpretovat genderový řád, který v takovém médiu můžeme nalézt (viz kapitola Muži, ženy a jejich vzájemné vztahy), ale na základě analýzy vytvořila také nosnou typologii několika typů maskulinit, která může sloužit jako teoretický základ pro další podobně laděné výzkumné práce.

Práci bych vytkla pouze to, že by výzkumné závěry mohly být ještě lépe a komplexněji provázány s teoretickým poznáním (hlavně co se týče mediální konstrukce reality), což by přispělo k lepšímu ukotvení získaných poznatků i například pro obor mediálních studií.

### **Zásadní připomínky k formální úrovni práce**

Nemám připomínky.

### **Otázky k obhajobě práce**

1) Zkuste shrnout, čím (skrže jaké mechanismy či strategie) současný genderový řád prezentovaný v lifestylovém časopisu Elle přispívá k udržování nadřazené (hegemonní) maskulinity a podřízené femininty.

### **Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)<sup>1</sup>**

### **Výsledné hodnocení práce**

Autorka si vybrala společensky relevantní téma, které byla schopná skrže kvalitativní obsahovou analýzu komplexně popsat i interpretovat. Vytvořila rovněž nosnou typologii, která je důležitým střípkem do mozaiky současného poznání na pomezí sociologie, mediálních a genderových studií. Práci doporučuji k obhajobě.

<sup>1</sup> Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.

## Navržené hodnocení

Navrhuji hodnotit stupněm A.

19. 5. 2021

*datum a místo*

*podpis autora posudku*